
ществлево в форме досудебвой санации или возбуждеии.я ковкуре­
вого производства с призвавнем предnриятия бав.кротом. 

Степеm. поражеВJUI потенциальным бавкротствок можно выя­
вить только посредством использовав:ия комплексной дкаrкОСТ}IJ(И 

хозяйствев:кой деятельности предприятия. Исходя .и,з того, что 
предприятие - это систе)(а вааимосвя.аав:кых сфер и звев.ьев, диаr­

sостика должна строиться sa всесторо•вем рассмотревин и изуче­
нии составлиющ1f.х подсистем целоствой системы. Разделение си~ 
темы на три составляющие должно способствовать и.девuфикации 
кризисных я.ВJZекий, а также выявлению првчик, повлиявших ва 

разбала.всироваи.вость той или ивой подсистемы. Дав:вое разде.ае­
ние доста_точко условно и зависит прежде всего от целей, стоящах 
перед ди&l'востикой. Характеристика каждой из вwделевкых сфер 

регламентируется определеивыки группами ивд~оров. Выбор 

индикаторов основывается ка разrракичекии nроизводствеккого 

ароцесса на составные элемевтw, а также основывается на целях, 

nоставлевиых nеред диаrвостикой. 

Проводя акалщ с использованием рекомевдовави:ых показате­
лей, можно орределить основвые ведоста.ткq в наnравлеивях фувк­

ц,иониро~авия предприятии: расширевне или с;ужещrе рывка сбы­

та ародуции или услуг; иктенсвввоста. .а развит.ии nредпринтия; 

уровень режима вsyтpeiniero фивавсиров8.НИ11; активиосn .и гиб­
кость ~о взаимодействии с ~екта,ми; обесnечение обо~:щЙQго ис­
аолвевва обязательств; уровень удовлетворев.вости coтpyд.II.W<.IJ.NU 
оnлаrой ,труда. · · 

111.8. f7уе•чн•. Н.Л. З•nрудск•R 
БГСХА (Горt<И) 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

В текущем году в экономической жизни субоьектов хозяйство­
вания nроизошли большие изменении. Пра.ктически полиостъю из­
менен порядок ведевив бухгалтерского учета, начиная с вового 

плава счетов и заканчивая изменекием в каждом счете. Также из­
менении произошли и в налогообложении. В первом разделе пер­

вой главы "Основные положения" Налогового кодекса Республики 
Беларусь дли налогоплательщиков предусмотрено в-ведение нало­

гового учетв. Это, как полагают специалисты, позволит более опе­
ративно и предметко осуществлять учет объектов валогообложе­
ния и определить базу по налогам и сборам. Предполагается, что 
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уче'J' должен буде'J' основываться на даввых бухrалтерскоrо уче'J'а., а 

также ва ив:ых документально nодтверждевв:ых сведений об объек­

тах, nодлежащих налогообложению либо сваза.виых с ним . Однако 
nорядок ведениа налогового уче'J'а постоанво нзмеваетси. В этой 

сатуацки бухrа.птеру очень трудно ориентироваться в такой важ­

ной дла JIЮбой организации сфере, как валоrи, в соответствии с За­
ковок Республики Беларуu .Nt 225-3 от 22.07.2003 г. внесены из­
менения в Общую часть Налогового кодекса Ресnублики Беларусь, 

который вступил • в силу с 1· авваря 2004 · г. 
Даакый 38!Соводательиый акт валяется первой попыткой сис­

тематизациа налогового законодательства республихи с момента 

прововгла.mевия ее иезuисимости. Хотелось бы верить, что привя­

тве этоrо акта должно обеспечить создание единой сбалавdВровав­

вой еветемы налогового законодательства Бе.1I8руси, позволяющей 

искточить имеющиеся ва сегоднаmвий девъ в законодательстве 

nробелы в противоречия, а также согласовать ее с налоговым зако­
нодательством Российской Федерации и ряда других стран. 

В первую очередь следует отметить, что в ОбЩей части Налого­
вого кодекса Ресnублики Беларусь дано определение повнтия "ва­

логовое законодательство" . С момента вступления в свлу Общей 

части была определена сиспма нормативных актов, которые могут 
регулировать валоговые отвоmеаия. Гла.в!tыми заководателъаыми 

актами, ва осио:ве которых строится вся остальная система актов 

налогового законодательства, являютсн сам Налоговый кодекс, а 
также декреты, указы и распоряжения: Президента Республихи 

Беларусь, содержащие вопросы налогообла.женив. 
Нельзя ве отметить имеющиеся: в Общей части Налогового ко­

декса огравичевия, согласно которым применевие актов налогово­

гр заководател.ьст.ва по .аналогии не допускается. Также не допус­

кается: првкевевие норм акта законодательства, регулирующего 

взRМания: одного нмога при взимании другого. Это обусловлено 

обязательностью его уплатw. 

В новом Налоговом кодексе Республики Беларусь расширены 
права валогоплательщиков - впервые законодательно закреплено 

его праао аредетавлить свои ивтересы в валрговых органах через 

своего аредставитеЛJI. 

Важным нововведением ав.пя:ется предусмотренное подпуак­
том 1. 11 статьи 21 Налоrовоrо кодекса право валогоплательщика 
иа воамещевие убытков, аричиневвых неэаков.иыми ре~еВИJIХв 
налоговых органов. . 

Кроке вовых. прав, этот документ вводит для налогоплательщи­

ков и некоторые новые обязаввости. Например, подnУВJ<том 1.5 
статьи 22 Налогового кодекса предус.мотрево, что плателъщик обя-
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заs вести учет дебиторской задолжевпости. При валичии задол­

жеsвости по уплате налогов, сборов, певей представпять в валого­

вый орган по месту постановки ва учет перечень дебиторов с указа­

нием суммы дебиторской задолженности. 

Нельзя в:е отметить того, что ни Налоговый кодекс Республики 
Беларусь, виналоговое законодательство, действующее сегодня, ве 

предусматривают nравопреемства юридических лиц (как, впрочем , 

и физических) в части ответственности. 

В связи с этим необходимо сказать, что Налоговым кодексом 

вообще не предусмотрена ответственность за наруmекия валогово­

го законодательства, так как данвый институт налоговых nравоот­

ношений ве входит в вопросы, регулируемые этим документом. 

н.н. nузикоеа 

ВПУ (Витебск) 

ПРОБЛЕМЫ КЛАССИФИКАЦИИ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ 
СРЕДСТВ 

Изучение классифю<ации хоэяйствевпых средств крайне необ­

ходимо для правильного учета имущества предприятия. В бухгал­

терском учете исnользуются две классификации хозяйствев:вых 

средств: по виду, составу и роли в процессе производства; по источ­

никам образования. Состав хозяйственных средств в бухгалтер­

ском учете называют активом, источники образования - пасси­

вом. Для целей бухгалтерского учета активы предприятия принято 

подразделять на две группы: внеоборотные и оборотные. 
Некоторые авторы выделяют внеоборотвые активы и оборот­

вые средства, к которым относят оборотные фонды обращения. 

Другие авторы активы подразделяют на активы долгосрочного и 

текущего {средне- и краткосрочного) использования, так как счи· 

тают, что пон.яти.я внеоборотных и оборотных активов неточио вы­

ражают реальное их положение. Ведь и те, и другие находятся в 

обороте предприятия. Кроме того, пQ.Добное деление активов в 

болъmей степени соответствует экономической теории. В бухгал­

терском учете, по и.х мнению, такая классификации не может ох.ва ­

тить новые виды средств, поJUiившихся на предприятиях на совре­

менном этапе. 

Существует мнение, что в результате появлеSИJI в нашей эконо­
мике совместных и иноетравных предприятий возникла веобходи· 

мостъ классифиt<ации активов ве толъко ва две груnпы (внеоборот-
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